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Indywidualne prognozy zdawalności1  
jako nieformalne, wewnątrzszkolne ocenianie  

dla przyszłości wyników egzaminów zewnętrznych

Streszczenie:
O  procesie prognozowania oraz pilotażowych badaniach dotyczących indy-
widualnych prognoz zdawalności matury z  matematyki autorzy pisali w  ar-
tykule pt. Zarządzanie osiągniętym poziomem wiedzy nauczyciela matematyki  
o  uczeniu się jego uczniów – arkusze treningowe [w:] Uczenie się i  egzamin 
w oczach nauczycieli, B. Niemierko i M.K. Szmigel (red.). Natomiast aktualny 
artykuł o korzyściach edukacyjnych dla przyszłości wyników egzaminów ze-
wnętrznych po całym cyklu kształcenia zakończonego tegoroczną maturą jest 
napisany jako kontynuacja pierwszego. 
Omówienie efektów edukacyjnych dla wyników 4-letnich badań w  zakresie 
prognozowania zdawalności egzaminów zewnętrznych (matematyki i przed-
miotów zawodowych) przez uczniów szkoły ponadgimnazjalnej2. Pokazanie 
mechanizmów dla tworzenia strategii edukacyjnej jako przejawu nieformal-
nego oceniania (wraz z  jego motywującą rolą), a  służącej w  rzeczywistości 
szkolnej do koniecznych i oczekiwanych wyników egzaminów zewnętrznych 
(z matematyki 30% i więcej, z egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawo-
dowe 75% i więcej). Indywidualne prognozy zdawalności matury z matematy-
ki jako przykład nieformalnego oceniania ucznia poprzez szerokie spektrum 
oddziaływań edukacyjnych w zakresie diagnozy i ewaluacji szkolnej z jednej 
strony oraz możliwości kalkulacji i strategii przyjętej przez ucznia w realizacji 
celów koniecznych i oczekiwanych dla przyszłości jego wyników egzaminów 
zewnętrznych z drugiej strony. 
Matematyka wróciła do obowiązkowych egzaminów dla wszystkich matu-
rzystów po ponad 20 latach przerwy. Dzień 5 maja 2010 r. (matura ogólno-
polska z matematyki) oraz 26 listopada 2009 r. (ogólnopolska matura próbna 
z  matematyki) stały się rzeczywistymi egzaminami dla poziomu wymagań 
z  matematyki, który musieli przekroczyć polscy maturzyści. Niemniej wy-
mieniany „real maturalny z matematyki’3 mógł być i był poprzedzony dzięki 

1	 Jasińska E., Janik S., Zarządzanie osiągniętym poziomem wiedzy nauczyciela matematyki, o uczeniu się 
uczniów-arkusze treningowe, [w:] Niemierko B., Szmigel M., Uczenie się i egzamin w oczach nauczyciela, 
Wyd. TOMAMI, Kraków 2008, s. 465-468.

2	 Łobocki M., Metody i techniki badań pedagogicznych, Wyd. Impuls, Kraków 2004, ss. 105 -140.
3	 Nazwa własna.
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nieformalnemu wewnątrzszkolnemu ocenianiu dla przyszłości wyników eg-
zaminów zewnętrznych autentycznym klimatem stworzonym przez szkolne 
treningi dla tzw. „indywidualnych prognoz zdawalności matury z matematy-
ki”. Podobnej weryfikacji np. w kluczowych kompetencjach matematycznych4 
u absolwentów szkoły ponadgimnazjalnej w tym technikum dokonują w pol-
skim systemie oceniania egzaminy potwierdzające kwalifikacje zawodowe5. 
One to, w odróżnieniu od matematyki, stanowiąc wielki powrót w systemie 
oceniania zewnętrznego, ale w zminimalizowanej treściowo i merytorycznie 
formie, pokazały się z jednej strony jako swoista nowość w ocenianiu wykre-
owanym w  polskim systemie oceniania po 1999 roku6. Z  drugiej strony to 
„poziom strategiczny” dla tych uczniów, a właściwie cele strategiczne dla ich 
zdawalności w ocenianiu zewnętrznym.
Uwzględniając zatem rodzaj egzaminów, w szczególności w przypadku mate-
matyki :

cel konieczny i  najważniejszy to przekroczenie co najmniej 30% •	
(osiągnięcie tego dawało możliwość dla ucznia zdania matury 
i możliwość dalszego kształcenia na wyższych uczelniach)
cel oczekiwany w gradacji egzaminów zewnętrznych (dość odległy dla •	
uczniów z trudnościami w uczeniu się nie tylko matematyki), którego 
osiągniecie przez ucznia umożliwiało „ugranie procentowo poprawnych 
odpowiedzi jak najwięcej”7 (pierwszy cel osiągnąć 30%, drugi cel ugrać 
jak najwięcej – motywująca8 rola nauczyciela przygotowującego do 
matury oraz motywująca rola nieformalnego wewnątrzszkolnego oce-
niania dla przyszłości egzaminów zewnętrznych), osiągnięcie tego celu 
w ekstremum wyniku, tj. 100% było szczególnie ważne dla absolwentów 
technikum ze względu na specyfikę wybieranych przez nich wyższych 
uczelni zawodowych i technicznych, w którym podczas rekrutacji zwra-
cało się uwagę na przedmioty ścisłe.

Natomiast w przypadku egzaminów zawodowych również:
cel konieczny dla potwierdzenia kwalifikacji zawodowych, w tym sze-•	
roko pojętych zawodowych kompetencji, który umożliwia uzyskanie 
dyplomu np. technika, elektryka, to przekroczenie co najmniej 75% po-
prawnych odpowiedzi9 (nieosiągnięcie tego celu jednak nie zamykało 
drogi dla absolwenta technikum bez dyplomu w zatrudnieniu oraz nie 
utrudniało rozwoju ścieżki zawodowej).

4	 Białecki I., Blumsztajn A., Cyngot D., PISA-Program Międzynarodowej Oceny Umiejętności Ucznia, Wyd. 
Z.P. Poligrafia, Warszawa 2003.

5	 Butkiewicz M., (red.), Model polskich standardów kwalifikacji zawodowych, Wyd. Instytutu Technologii 
Eksploatacji, Warszawa 1995.

6	 Niemierko B., Małecki W., Dawne i nowe formy egzaminowania, Wyd. DSWE, Wrocław 2001.
7	 Slogan motywujący do zwiększenia wysiłku w przygotowaniu do matury.
8	 Jasińska E., Jasiński W., Czy wzmocnienie motywacji i rozwój kompetencji polskiego nauczyciela jest sku-

tecznym sposobem zapobiegania wypaleniu zawodowemu, [w:] Frejman M. (red.), Z problematyki edukacji 
nauczycielskiej studentów edukacji techniczno-informatycznej, Wyd. ABI PLUS, Zielona Góra 2007.

9	 Jasiński M., Egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe dla absolwentów technikum-wnioski do dalszej 
pracy na przykładzie technika elektryka szkoły ponadgimnazjalnej województwa dolnośląskiego w Polsce, 
[w:] Modernizace Vysokoskolske Vyuky Technickych Predmetu, wyd. Gaudeamus, Hradec Kralove 2007.
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cel oczekiwany to zdanie mimo wszystko egzaminu potwierdzającego •	
kwalifikacje zawodowe, ponieważ teoretycznie absolwent technikum lub 
szkoły zawodowej z  dyplomem uzyskanym na skutek zdania egzami-
nów zewnętrznych potwierdzających kwalifikacje zawodowe powinien 
w  założeniach systemowych polskiej oświaty mieć lepsze perspektywy  
w  zatrudnieniu w  porównaniu z   absolwentem bez takiego certyfikatu10 
(rzeczywistość w zatrudnieniu w polskich realiach pokazała różne przypad-
ki i sytuacje, których wyznacznikami mimo wszystko nie są wyniki egza-
minów zewnętrznych polskiego absolwenta szkół ponadgimnazjalnych). 

Wizja zatem zdawanych egzaminów zewnętrznych (matury 30% i więcej oraz 
egzaminów zewnętrznych 75% i więcej) dla klas maturalnych technikum to 
przede wszystkim poważna kalkulacja i edukacyjna analiza strategiczna w dro-
dze do sukcesu w zewnętrznym ocenianiu11 wspieranego całym spektrum od-
działywań edukacyjnych ze strony szkoły jako placówki oświatowej poprzez 
m.in. formalne i nieformalne wewnątrzszkolne ocenianie z bardzo wysokim 
pierwiastkiem motywującym ucznia oraz samego nauczyciela o bardzo wysokiej 
świadomości roli nieformalnego wewnątrzszkolnego oceniania dla przyszłości 
wyników egzaminów zewnętrznych oraz silnie rozwinięte i  ukształtowanie 
jego kompetencji przejawiających się umiejętnością oceniania swoich uczniów  
w wymienianym charakterze i celu.
 Reasumując, klimatowi tej właśnie analizy sprzyjało nieformalne ocenianie 
z motywującą jego rolą, którego podejmowali się nauczyciele Zespołu Szkół nr 
1 w Lubinie. Dla uczniów technikum, którzy podejmowali naukę pierwszego 
września 2006 r. (4-letnie technikum) lub 1 września 
2007 r. (3-letnie liceum) osiąganie celów koniecznych, tj. 30% matematyka i 75% 
egzaminy potwierdzające kwalifikacje zawodowe oraz celów oczekiwanych.
Prognozowanie takie było w  nieformalnym, wewnątrzszkolnym ocenianiu 
systematyczną i  rzeczywistą próbą dawania dla uczniów od klasy pierwszej 
informacji na temat szans zdania przez niego matury z  matematyki na 
podstawie rozwiązywanych arkuszy treningowych w  ciągu całego cyklu 
kształcenia, a w końcowej fazie całościowych prób treningowych. Podejmowane 
działania diagnostyczne i  ewaluacyjne przez nauczyciela na podstawie jego 
kompetencji diagnostycznych i ewaluacyjnych12 oraz kompetencji w zakresie 
zarządzania osiągniętym poziomem wiedzy przez uczniów to jeden z aspektów 
oddziaływań edukacyjnych na rzecz przyszłych wyników egzaminów 
zewnętrznych. Natomiast z innej strony, patrząc na efektywność takich wpływów 
edukacyjnych, widać ucznia i jego kluczowe kompetencje, do których rozwoju 
i  oczekiwanego poziomu dąży się, a  informacje po arkuszach treningowych 
w jego rozważaniach (ucznia) to droga przez kalkulacje i analizę pozwalającą 
osiągnąć nie tyle poziom wiedzy (bo to jest oczywiste dla głównych zadań 
10	 Jasiński M., Egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe – wybrane problemy, [w:] Modernizace Vy-

sokoskolske Vyuky Technickych Predmetu, wyd. Gaudeamus, Hradec Kralove 2008.
11	 Niemierko B,. Szmigel K,. (red), Teoria i praktyka oceniania zewnętrznego, Wyd. PANDIT, Kraków 2001.
12	 por. Strykowski W., Strykowska J., Pielachowski J., Kompetencje nauczyciela szkoły współczesnej, Wyd 

eMPI2, Poznań 2003 oraz Kozioł E., Kobyłecka E., W poszukiwaniu kompetencji nauczyciela XXI wieku, 
Wyd. Uniwersytetu Zielonogórskiego, Zielona Góra 2002.
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szkoły polskiej), ale wymieniane cele konieczne i oczekiwane (30% poprawnych 
odpowiedzi na maturze i  75% na egzaminach zawodowych). Reasumując, 
surowe wyniki uzyskane z  arkuszy treningowych, które były rejestrowane 
w  indywidualnej prognozie zdawalności matury z  matematyki dla każdego 
ucznia w Zespole Szkół nr 1 w Lubinie (proces ten został zainicjowany w roku 
szkolnym 2006/2007 i  jest kontynuowany, by zakończyć go etapowo) służą 
różnym interesom w zależności od podmiotu, tj. nauczyciela z  jednej strony 
lub ucznia szkoły ponadgimnazjalnej z drugiej strony, który te dane zbiera.
Dlatego dla nauczyciela dane te stanowią podstawę do zarządzania osią-
gniętym poziomem wiedzy po uczeniu się jego uczniów, dzięki czemu  
w szczególności13:

systematycznie i etapowo prowadzi diagnozę po każdym roku szkolnym •	
(tj. raporty częściowe) wg przyjętych reguł i  podstaw naukowych dla 
diagnozy i ewaluacji szkolnej w celu uzyskania „oddziałowych prognoz 
zdawalności maturalnej z matematyki” dla każdego oddziału, by w efek-
cie na bieżąco uzyskiwać wnioski oraz kierunki oddziaływań doskona-
lących w celu podniesienia bieżących wyników nauczania, a ostatecznie 
tych przyszłych na egzaminach zewnętrznych poprzez wyrównanie bra-
ków i trudności (różnych dla poszczególnych oddziałów i indywidual-
nych uczniów);
opracowuje ostatecznie 3-letni lub 4-letni raport z „cyklicznych prognoz •	
zdawalności maturalnej z matematyki” dla danego oddziału za okres ca-
łego cyklu kształcenia. Co ostatecznie pozwalało takiemu nauczycielowi 
na stworzenie i stosowanie w związku z tymi oddziaływaniami eduka-
cyjnymi skali porównawczej – stanu prognostycznego ze stanem rze-
czywistym ujawnionym po ogólnopolskiej maturze z  matematyki (po  
5 maja 2010) lub ogólnopolskiej maturze próbnej (po 26 listopada 2009), 
by dostać odpowiedź na ważne pytanie, na ile prognostyczny charakter 
indywidualnej prognozy danego ucznia pokrył się z rzeczywistym wy-
nikiem z 5 maja 2010 (ostatecznie) i 26 listopada 2009 (po drodze); 
poszukiwał doskonalących oddziaływań edukacyjnych możliwych dzię-•	
ki jego osobistemu poziomowi i zakresowi własnych kompetencji14, np. 
w zakresie kryterialnego oceniania15, zdobywania uprawnień egzamina-
tora Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej, a nawet w zakresie motywu-
jącej roli wewnątrzszkolnego nieformalnego oceniania dla przyszłych 
wyników egzaminów zewnętrznych.

13	 Jasińska E., Janik S., Zarządzanie osiągniętym poziomem wiedzy nauczyciela matematyki, o uczeniu się 
uczniów-arkusze treningowe, [w:] Niemierko B., Szmigel M., Uczenie się i egzamin w oczach nauczyciela, 
Wyd. TOMAMI, Kraków 2008, ss. 465-468.

14	 Jasińska E., Kompetencje i zachowania nauczyciela w zakresie podnoszenia jakości odbioru przez ucznia 
informacji o wynikach uczenia się. Systemy wsparciowe dla rodziców jako propozycja modelowa, [w:] Nie-
mierko B., Szmigel K., Uczenie się i egzamin w oczach uczniów, Wyd. TOMAMI, Kraków 2007.

15	  Jasińska E., Jasiński M., Ocenianie wewnatrzszkolne i zewnętrzne a jakość pracy szkoły w innowacji peda-
gogicznej wdrożonej w szkole miejskiej województwa dolnośląskiego - konkluzje, [w:] Dwa rodzaje ocenia-
nia szkolnego. Ocenianie wewnątrzszkolne i zewnętrzne a jakość pracy szkoły, Katowice 2002.
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systematycznie informował również rodziców swoich uczniów  postę-•	
pach lub ich braku16 wg indywidualnych prognoz zdawalności matu-
ry z matematyki dla każdego ucznia wg nieformalnej oceny punktowej 
i  procentowej przyjętej w  indywidualnych prognozach zdawalności, 
dały temu nauczycielowi podejmującemu dodatkowy trud edukacyj-
ny w kreowaniu i kontynuowaniu dla swoich uczniów indywidualnych 
i  oddziałowych prognoz zdawalności rodzaj satysfakcji zawodowej, 
gdy jego uczniowie ostatecznie osiągali sukces egzaminacyjny w prze-
kroczeniu progu zdawalności na oczekiwanym przez nich poziomie 
i uzyskaniu możliwości dalszego kształcenia na wymarzonych wyższych 
uczelniach. 

Zainicjowanie w  praktyce szkolnej w  ZS nr 1 w  Lubinie arkuszy treningo-
wych i  postrzeganie ich wyników w  aspekcie prognozowania zdawalności 
na egzaminach zewnętrznych było uważane jako proces i zjawisko rozwijane 
przez nauczycieli wymienionej szkoły i  kontynuowane w  praktyce szkolnej, 
co zaowocowało oczekiwanymi przez nauczyciela wymiernymi efektami edu-
kacyjnymi, diagnostycznymi i  ewaluacyjnymi, a  przede wszystkim koniecz-
nymi, oczekiwanymi wynikami ogólnopolskiej próbnej matury z matematyki 
(26.11.2009) stanowiącej większą niewiadomą niż sam egzamin w maju. Klasy 
(trzy) objęte indywidualnym i   oddziałowym prognozowaniem zdawalności 
na próbnej ogólnopolskiej maturze z  matematyki uzyskiwały u  nauczyciela, 
który opracował i wdrożył te prognozy odpowiednio:

pierwsza klasa - 96% przekroczyło próg zdawalności,•	
druga klasa - 76% przekroczyło próg zdawalności, •	
trzecia klasa - 72% przekroczyło próg zdawalności.•	

W tym dwie ostatnie klasy ogólnie w wynikach nauczania w cyklu kształce-
nia w szkole tworzyły klasy o bardzo dużych trudnościach w uczeniu się oraz 
promowaniu do klas następnych (gdzie w OKE Wrocław wynosiło 60,5% dla 
technikum).
Z kolei dla ucznia (ZS nr 1 w Lubinie) dane rejestrowane w indywidualnych 
prognozach zdawalności matury z matematyki to całkiem inny aspekt infor-
macji edukacyjnych niż dla nauczyciela, to z kolei aspekt źródła do wnikliwej 
analizy swoich możliwości w  osiąganiu celów koniecznych i  oczekiwanych 
z  jednej strony, a z drugiej strony te surowe dane statystyczne ujęte w indy-
widualnych arkuszach to treść ostatniego autorskiego arkusza treningowe-
go na zakończenie cyklu kształcenia tuż przed maturą z  zakresu statystyki.  
To informacje dla zadania maturalnego, gdy sam uczeń analizuje i interpretuje 
rzeczywiste dane o sobie zbierane w zakresie standardów wymagań egzami-
nacyjnych, może przy okazji prześledzić, jakie miał między innymi szanse 
zdawalności i  na jakim poziomie, gdyby zdawał maturę w  klasie pierwszej, 
drugiej i trzeciej. Tym bardziej, że robione przez ucznia analizy i interpretacje 
były oparte tylko o statystyczne dane, bo kontekst diagnostyczny i ewaluacyjny 
tych danych to rola nauczyciela.

16	 Niemierko B., Ocenianie szkolne bez tajemnic, WSiP, Warszawa 2002.
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Rys. 1. Indywidualna prognoza zdawalności matury z matematyki str. 1
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Rys. 2. Indywidualna prognoza zdawalności matury z matematyki str. 2

Rysunek 1. prezentuje stronę pierwszą, a rysunek 2. stronę drugą przykładowej 
indywidualnej prognozy zdawalności matury z matematyki dla ucznia ZS nr 
1 w Lubinie. Z klasy, gdzie 96% osiągnęło cel konieczny, tj. 30% poprawnych 
odpowiedzi, natomiast jednemu uczniowi podczas ogólnopolskiej próbnej 
matury zabrakło 1 punktu, by cel ten osiągnąć (część 1. tabeli) oraz kontekst 
danych jako ostatniego arkusza treningowego z zakresu statystyki w oparciu 
o indywidualne jego dane rzeczywiste bez interpretacji wg reguł pomiaru dy-
daktycznego17 ze strony uczącego nauczyciela, natomiast z interpretacją własną 
ucznia nt. swoich szans dla przyszłych wyników egzaminów zewnętrznych.

17	 Niemierko B., Pomiar wyników kształcenia, WSiP, Warszawa 1999.


